新宿区教育委員会会議録

平成２７年第４回臨時会

平 成 ２ ７ 年 ５ 月 ２ ０ 日

新宿区教育委員会

－1－

平成２７年第４回新宿区教育委員会臨時会

日  時  平成２７年５月２０日（水）

  開会  午後 ４時００分

  閉会  午後 ４時１９分

場  所  新宿区役所６階第４委員会室

出席者

新宿区教育委員会

 委   員   長  羽 原 清 雅   委員長職務代理者  松 尾   厚

 委       員  今 野 雅 裕   委       員  菊 池 俊 之

 委       員  古 笛 恵 子   教   育   長  酒 井 敏 男

説明のため出席した者の職氏名

次 長 中 澤 良 行 中 央 図 書 館 長 藤 牧 功太郎

教 育 調 整 課 長 木 城 正 雄 教 育 指 導 課 長 横 溝 宇 人

教 育 支 援 課 長 遠 山 竜 多 学 校 運 営 課 長 山 本 誠 一

統 括 指 導 主 事 早 川 隆 之 統 括 指 導 主 事 小 林   力

統 括 指 導 主 事 篠 塚 幸 次

書記

教 育 調 整 課

管 理 係 主 査
高 橋 和 孝

教 育 調 整 課

管 理 係
薬 袋 和 明

－2－

議事日程

 議 案

  日程第 １ 第３０号議案 平成２７年度新宿区一般会計補正予算（第３号）（案）に関

               する意見について

  日程第 ２ 第３１号議案 平成２７年度新宿区一般会計補正予算（第４号）（案）に関

               する意見について

 報 告

   １    平成２８年度区立幼稚園における３年保育の実施に係る調査について

－3－

午後 ４時００分開会

─────────────────────────────────────────────────

◎ 開   会

○羽原委員長 ただいまから平成27年新宿区教育委員会第４回臨時会を開会いたします。

  本日の会議には、全員が出席しておりますので、定足数を満たしております。

  本日の会議録の署名者は、古笛委員にお願いいたします。

─────────────────────────────────────────────────

◎ 第３０号議案 平成２７年度新宿区一般会計補正予算（第３号）（案）に関

         する意見について

◎ 第３１号議案 平成２７年度新宿区一般会計補正予算（第４号）（案）に関

         する意見について

○羽原委員長 それでは、議事に入ります。

  「日程第１ 第30号議案 平成27年度新宿区一般会計補正予算（第３号）（案）に関する

意見について」、「日程第２ 第31号議案 平成27年度新宿区一般会計補正予算（第４号）

（案）に関する意見について」を議題といたします。

○教育長 第30号議案及び第31号議案は平成27年度第２回区議会定例会で審議を予定している

案件で、予算案として議会に提出する前である本委員会の教育委員会において、公開による

審議の場合は具体的かつ自由な討論、質疑ができないおそれがありますので、非公開による

審議をお願いいたしたいと思います。

○羽原委員長 ただいま教育長から非公開による会議の発議がございました。第30号議案及び

第31号議案を非公開により審議することに御異議ございませんか。

〔異議なしの発言〕

○羽原委員長 御異議がございませんでしたので、第30号議案及び第31号議案を非公開により

審議するものといたします。

  傍聴人の方は御退席ください。

〔傍聴人退席〕

午後 ３時３９分再開

○羽原委員長 本日の議事は終了しました。

─────────────────────────────────────────────────

○羽原委員長 本日の日程では予定されている報告事項はありませんが、事務局から何か追加

－4－

の事項がございましたら、どうぞ。

─────────────────────────────────────────────────

◆ 報告１ 平成２８年度区立幼稚園における３年保育の実施に係る調査について

○教育調整課長 本日追加で「平成28年度区立幼稚園における３年保育の実施に係る調査につ

いて」、学校運営課長から御報告させていただきます。

○学校運営課長 それでは、御報告させていただきます。平成28年度区立幼稚園における３年

保育の実施に係る調査でございます。先般、平成27年３月に取りまとめました区立幼稚園の

あり方の見直し方針（素案）につきましては、平成27年４月15日から５月15日までパブリッ

クコメント及び地域説明会を実施し、広く区民の方から御意見を求めさせていただきました。

パブリックコメント及び地域説明会で出された全ての意見のうち、地域説明会において、２

年保育の継続を望むという意見が１件ありましたけれども、３歳児学級の新設に対する意

見・要望は全て肯定的なものでございました。

  素案の中では、３歳児学級の新設につきましては、３年保育を実施していない区立幼稚園

のうち、３部屋以上の保育室を確保できる園に、３歳児学級を新設するとしております。こ

のため、現在運営しております区立幼稚園のうち、３年保育を実施していない全ての区立幼

稚園について、３部屋以上の保育室の確保が可能かどうかの調査を早急に実施したいと考え

ております。

  以上でございます。

─────────────────────────────────────────────────

◎ 閉   会

○羽原委員長 ご意見・ご質問がないようですので、以上で本日の教育委員会を終了いたしま

す。

  ありがとうございました。

─────────────────────────────────────────────────

午後 ４時１９分閉会

	150520教00新宿区教育委員会第4回臨時会■表紙
	【確定】150520教11新宿区教育委員会第4回臨時会